
 
 

 
    

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

N. 574/RE DEL 14 SETTEMBRE 2023 
 
Pratica n. 1379/RE del 14/09/2023 
STRUTTURA PROPONENTE AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE 
CODICE 
CRAM 

DG.001 Ob. Funz.: B03A01      CIG:    / CUP: F89J21023560002 

 
OGGETTO: Avviso pubblico per l’erogazione di agevolazioni, a favore di progetti 

finalizzati alla promozione e alla valorizzazione dei prodotti agroalimentari 
del Lazio. Deliberazione del Commissario Straordinario 12 luglio 2023, n. 
34/RE. Approvazione graduatoria. 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

FUNZIONARIO ISTRUTTORE 
 (nome e cognome) 

RESPONSABILE P.O. 
(Dott.ssa Serena Magliano) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott.ssa Dina Maini) 

   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Dott.ssa Serena Magliano) 

 
 

 
CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 
CREDITORE 

       
       

ISTRUTTORE 
P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

 

   

 

Il Direttore Generale f.f.         
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

PUBBLICAZIONE N°   574/RE        DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 14/09/2023 

  



 

2 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

N. 574/RE DEL 14 SETTEMBRE 2023 
 
OGGETTO: Avviso pubblico per l’erogazione di agevolazioni, a favore di progetti 

finalizzati alla promozione e alla valorizzazione dei prodotti agroalimentari 
del Lazio. Deliberazione del Commissario Straordinario 12 luglio 2023, n. 
34/RE. Approvazione graduatoria 

 
IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 9 agosto 2023, n. 42/CS/RE, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stata nominata, a far data 01 
settembre 2023 e sino al 30 settembre 2023, Direttore Generale facenti funzioni 
di ARSIAL la Dott.ssa Dina Maini; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 01 settembre 2023, n. 556/RE, con 
la quale il Direttore Generale f.f. ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad 
Interim” delle funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTO il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata L.R. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesima L.R. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità 
regionale”; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2023; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n.  2, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 

 



 

3 
 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 17 marzo 2023, n. 08/CS/RE, 
avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 
2023/2025”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 06 aprile 2023,  n. 11/CS/RE, 
avente ad oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 
31.12.2022 e dei residui perenti ex art. 3, comma 4 del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 19 aprile 2023, n. 12/CS/RE, 
avente ad oggetto “Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2022”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 9 maggio 2023, n. 16/CS/RE, con 
cui si è provveduto ad annullare in autotutela le Determinazioni Direttoriali 20 
dicembre 2022, e 30 dicembre 2023, n. 1259/RE; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 06 giugno 2023, n. 21/CS/RE 
avente ad oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 
31.12.2022 e dei residui perenti ex art. 3, comma 4, del D.lgs. 118/2011 e s.m.i. 
– Rettifica della Deliberazione del Commissario Straordinario 06 aprile 2023, n. 
11/CS/RE”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 07 giugno 2023, n. 22/CS/RE, 
avente ad oggetto “Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2022. 
Rettifica della Deliberazione del Commissario Straordinario 19 aprile 2023, n. 
12/CS/RE”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 15 giugno 2023, n. 24/CS/RE, 
avente ad oggetto “Rendiconto di gestione per l’annualità 2022 – Delibera 
22/CS/RE del 7 giugno 2023. Aggiornamento Allegato n. 9 – Equilibri di Bilancio”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 18 luglio 2023, n. 35/CS/RE, 
avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025. Adozione della 
variazione di Bilancio n. 4 Assestamento generale di Bilancio – Verifica della 
salvaguardia degli equilibri”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 30 agosto 2023, n. 45/CS/RE, 
avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025. Adozione della 
variazione di Bilancio n. 5 ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 
24, comma 2, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 
26”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

NON ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG in quanto non necessario nella fattispecie;  

ACQUISITO il codice CUP n. F88H2300028002; 

PREMESSO che l’Agenzia è istituzionalmente impegnata in attività di promozione e 
valorizzazione del settore agricolo laziale finalizzata a sostenere progetti di ricerca, 
formazione, sperimentazione, promozione e valorizzazione, che riguardano i 
prodotti agricoli e il patrimonio enogastronomico laziale e che abbiano come 
obiettivi la valorizzazione delle tipicità e delle tradizioni locali, ivi comprese le 
iniziative rivolte al settore della pesca e della diversificazione delle attività agricole;  

VISTA la D.G.R. n. 339 del 28/06/2023 avente ad oggetto “Legge regionale n. 5/2023 – 
Affidamento della realizzazione degli interventi e delle iniziative di promozione e 
dei prodotti agricoli e agroalimentari a ARSIAL”; 

 



 

4 
 

VISTA la Determinazione n. G09234 del 05/07/2023 con la quale viene impegnata a 
favore di ARSIAL la somma di € 2.000.000,00 (Iva inclusa) per la realizzazione di 
iniziative di promozione agroalimentare in  cui, tra l’altro, viene prevista la 
finalizzazione di parte delle risorse per l’erogazione di agevolazioni, ai sensi del 
Vigente Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, vantaggi 
economici e patrocini approvato con Deliberazione dell’Amministratore Unico di 
Arsial n. 16 del 20 Aprile 2015; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 10 luglio 2023, n. 31/CS/RE, con 
la quale, in esecuzione dei predetti atti di indirizzo è stata adottata la variazione 
di bilancio n. 3, in termini di competenza e cassa, al bilancio di previsione 2023-
2025, per l’annualità 2023, come da prospetto contabile riportato nella stessa 
deliberazione; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 12 luglio 2023, n. 34/CS/RE,  con 
la quale, ai sensi dell’art. 8 del Regolamento Contributi ARSIAL, in conformità agli 
indirizzi dello schema di Avviso Pubblico parte integrante e sostanziale della 
stessa, contenente le linee generali d’intervento ed i criteri  per l’erogazione di 
agevolazioni finalizzate a sostenere progetti di ricerca, formazione, 
sperimentazione, promozione e valorizzazione dei prodotti agricoli e del 
patrimonio enogastronomico laziale e che abbiano come obiettivo la 
valorizzazione delle tipicità e delle tradizioni locali, ivi comprese le iniziative 
rivolte al settore della pesca e della diversificazione delle attività agricole, 
nell’ambito del più generale atto di indirizzo di cui alla DGR 339 del 28.06.2023 
(“Legge regionale n. 5/2023 – Affidamento della realizzazione degli interventi e 
delle iniziative di promozione e dei prodotti agricoli e agroalimentari a ARSIAL”) 
, veniva stabilito che lo stanziamento per le finalità  della stessa sono pari a € 
1.500.000,00 e che, qualora dovessero rendersi disponibili ulteriori risorse, 
previa direttiva della Direzione regionale competente, si procederà allo 
scorrimento della graduatoria delle istanze, dichiarate ammissibili, ma non 
finanziabili per esaurimento di detto stanziamento; 

CONSIDERATO che con Determinazione del Direttore Generale f.f. 13 luglio 2023, n. 
470/RE, veniva: 

1) Autorizzata la pubblicazione dell’avviso pubblico fino alle ore 23:59 del 
28.07.2023; 

2) prenotata in esecuzione della Deliberazione del Commissario Straordinario 12 
luglio 2023, n. 34/CS/RE, la spesa di € 1.000.000,00 sul capitolo 
1.04.01.02.003 e di € 500.000,00 sul capitolo 1.04.03.99.999 del bilancio di 
previsione 2023-2025, annualità 2023; 

3) individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, la Dott.ssa Serena 
Magliano, Responsabile della P.O. “Promozione” dell’Area Promozione e 
Comunicazione dell’Agenzia, quale Responsabile Unico del Procedimento; 

VISTA la L.R. 31 luglio 2023, n. 8, recante: “Variazioni al bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2023-2025 e disposizioni varie”, con cui sono stati 
stanziati a favore di Arsial nell’ambito della Missione 16 – Agricoltura, politiche 
agroalimentari e pesca, euro 1.035.000,00 allo scopo di realizzare l'assistenza, i 
servizi, la promozione e le attività di supporto e consulenza in agricoltura e spese 
di funzionamento; 

 

 



 

5 
 

VISTA la D.G.R. n. 435 del 02 agosto 2023 “Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Lazio 2023-2025 – Variazioni di bilancio in attuazione della legge 
regionale 31 luglio 2023, n.8 (variazioni al bilancio di previsione finanziario della 
Regione Lazio 2023-2025. Disposizioni varie); 

VISTA la Determinazione della Regione Lazio 18 agosto 2023, n. G11241, avente ad 
oggetto “Legge regionale del 31 luglio 2023, n. 8 – Impegno di spesa di euro 
1.035.000,00 sul capitolo U0000B15900 in favore dell'Agenzia Regionale per lo 
Sviluppo e l'Innovazione dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL) codice creditore 
24529 - esercizio finanziario 2023”, somma così ripartita: 

 euro 500.000,00 per l’incremento del contributo a sostegno di iniziative di 
promozione delle produzioni e delle attività agroalimentari, mediante 
concessione di contributi e sovvenzioni a soggetti pubblici e/o privati ai sensi 
del vigente Regolamento ARSIAL per la concessione di sovvenzioni, 
contributi, vantaggi economici e patrocini e di ogni altra norma di settore, con 
particolare riguardo alla dotazione finanziaria dell’avviso pubblico di cui alla 
deliberazione ARSIAL del 12 luglio, n. 34/CS/RE; 

 euro 100.000,00 per gli interventi di biosicurezza nell’ambito dell’emergenza 
Peste Suina Africana (PSA); 

 euro 285.000,00 per l’incremento delle risorse riferite alle spese di 
funzionamento dell’Agenzia; 

 euro 150.000,00 per la realizzazione delle attività riguardanti il Piano Agricolo 
Regionale (PAR); 

VISTA  la Deliberazione del Commissario Straordinario 25 agosto 2023, n. 45/CS/RE, con 
la quale, in esecuzione dei predetti atti di indirizzo è stata adottata la variazione 
di bilancio n. 5, in termini di competenza e cassa, al bilancio di previsione 2023-
2025, per l’annualità 2023; 

VISTA  la Determinazione del Direttore Generale f.f. 11 settembre 2023, n. 567, con cui 
veniva integrata la prenotazione n. 23/2023, assunta sul capitolo 1.04.03.99.999, 
OB FUN B03A01, CRAM DG.001, con determinazione n. 470/RE del 13 luglio 2023, 
della somma di € 500.000,00.=, quale ulteriore stanziamento per l’Avviso pubblico 
in oggetto; 

VISTO l’art. 12 della L. 241/1990 (Provvedimenti attributivi di vantaggi economici) ai 
sensi del quale la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari 
e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti 
pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione da parte delle 
amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei 
criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi;      

CONSIDERATO che l’art. 8 di detto regolamento prevede che, con cadenza 
quadrimestrale, previa deliberazione dell’organo di indirizzo, vengano emanati 
appositi avvisi pubblici che fissano modalità e termini per la presentazione delle 
domande di agevolazione, con indicazione delle risorse disponibili;  

PRESO atto che in esito al procedimento istruttorio di cui all’art. 8 dell’avviso pubblico  
risulta quanto segue : 

 Domande pervenute: n. 360 
 Domande ammissibili in esito anche al procedimento di soccorso istruttorio: 

n. 307; 
 Domande non ammesse: n. 53; 



 

6 
 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. del 9 agosto 2023, n. 526/RE, con 
la quale à stata nominata la Commissione incaricata della valutazione delle 
richieste di contributo pervenute a valere sull’avviso de quo nelle persone di: 

1. Presidente: Dott.ssa Elisabetta Caldani; 
2. Commissario Esperto: Dott.ssa Serena Magliano, 
3. Commissario Esperto: Dott.ssa Arianna Moscardi; 
4. Segretario Verbalizzante: Sig.ra Gianna Lelli; 

VISTA la nota 13 luglio 2023, prot. 2366, con la quale il Presidente della Commissione 
ha trasmesso al RUP, come previsto dall’art. 8 dell’avviso pubblico approvato con 
deliberazione del Commissario Straordinario 12 luglio 2023, n. 34/CS/RE, gli atti 
relativi all’attività istruttoria svolta dalla Commissione e gli elenchi sotto indicati: 
- Proposta di Graduatoria di merito delle domande di contributo che hanno 

ottenuto un punteggio idoneo ad essere finanziato (All. A); 
- Proposta di Graduatoria di merito delle domande ammesse e non idonee ad 

essere finanziate (All. B); 
- Elenco delle domande non ammissibili (All. C); 

SU PROPOSTA del RUP dott.ssa Serena Magliano; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI APPROVARE le graduatorie, di cui all’Avviso pubblico per l’erogazione di 
agevolazioni, a favore di progetti finalizzati alla promozione e alla valorizzazione dei 
prodotti agroalimentari del Lazio, che si allegano alla presente determinazione quale 
parte integrante, come di seguito elencate: 

1) Allegato A), elenco delle domande di contributo che hanno ottenuto un punteggio 
idoneo ad essere finanziato, ai sensi dell’art. 8 dell’avviso pubblico approvato con 
deliberazione del Commissario straordinario n. 34/CS/RE del 12/07/2023; 

2) Allegato B), elenco delle domande di contributo ammesse e non idonee ad essere 
finanziate ai sensi dell’art. 8 dell’avviso pubblico approvato con deliberazione del 
Commissario straordinario n. 34/CS/RE del 12/07/2023; 

3) Allegato C), elenco delle domande di contributo non ammesse. 

DI PUBBLICARE i suddetti allegati sul sito istituzionale di ARSIAL alla 
Ammistrazione Trasparente - “Avvisi”. 

DI INCARICARE il Responsabile del Procedimento degli adempimenti relativi 
all’esecuzione del presente atto, inclusi gli adempimenti necessari all’assunzione dei 
relativi impegni di spesa;  

 

Ai sensi del quarto comma dell'art. 3 della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. avverso il 
presente provvedimento è ammesso: 
 

- ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Lazio ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 2 luglio 2010 
n. 104 entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne 
abbia comunque avuta piena conoscenza; 



 

7 
 

- ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 
centoventi giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. n. 1199/1971. 
 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Sì No 

D.Lgs. 33/2013 23    X  X  

D.Lgs. 33/2013 26 
27 

  X   X  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


		2023-09-14T14:08:19+0000
	MAINI DINA


		2023-09-14T16:19:16+0200
	SERENA MAGLIANO




